
 
 

 

Edição n° 49/2019 -  Brasília/DF  -  26 de dezembro de 2019 

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41 

Documento assinado digitalmente por PEDRO LIMA GONÇALVES.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal - em substituição. 

 
 
 
 
 
ATOS DO GABINETE __________________________________________________________ 
 

 
ATOS DA PROCURADORA-GERAL 

 
PORTARIA Nº 639, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar 
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
REVOGAR a Portaria nº 523, de 11 de novembro de 2019, publicada no Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal nº 43, de 12 
de novembro de 2019, que designou GABRIEL ABBAD SILVEIRA, matrícula nº 171.596-8, para substituir a Procuradora-Geral Adjunta, da 
Procuradoria-Geral do Consultivo e de Tribunais de Contas, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos legais;  
DESIGNAR GABRIEL ABBAD SILVEIRA, matrícula nº 171.596-8, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, para substituir a Procuradora-Geral 
Adjunta, da Procuradoria-Geral do Consultivo e de Tribunais de Contas, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 02/01/2020 a 
06/01/2020 e 22/01/2020 a 31/01/2020, em virtude de férias regulares da titular. 
DESIGNAR ANA VIRGINIA CHRISTOFOLI, matrícula nº 47.670-6, Subprocuradora-Geral do Distrito Federal, para substituir a Procuradora-Geral 
Adjunta, da Procuradoria-Geral do Consultivo e de Tribunais de Contas, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 07/01/2020 a 
21/01/2020, em virtude de férias regulares da titular. Processo SEI nº 00020-00041100/2019-30. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 640, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar 
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR DENISE LADEIRA COSTA FERREIRA, matrícula nº 99.610-6, Procuradora do Distrito Federal – Categoria II, para substituir a Procuradora-
Chefe do Consultivo em Matéria de Pessoal, Meio Ambiente e Patrimônio, da Procuradoria-Geral do Consultivo e de Tribunais de Contas, da 
Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 07/01/2020 a 21/01/2020, em virtude da titular do cargo estar substituindo a Procuradora-
Geral Adjunta do Consultivo, da Procuradoria-Geral do Consultivo e de Tribunais de Contas, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. Processo 
SEI nº 00020-00046246/2019-71. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 641, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, considerando o disposto no artigo 132 da Constituição da República Federativa do Brasil e na Portaria nº 120, de 21 
de julho de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, RESOLVE: 
DESIGNAR ad hoc CARLA GONÇALVES LOBATO, matrícula nº 216.861-8, Procuradora o Distrito Federal - Categoria I, e CRISTIANA DE SANTIS 
MENDES DE FARIAS MELLO, matrícula nº 140.428-8, Procuradora do Distrito Federal - Categoria II, para atuarem na representação judicial do 
Tribunal de Contas do Distrito Federal nos autos do processo nº 0711212-87.2019.8.07.0018, que tramita perante o Juízo da 8ª Vara da Fazenda 
Pública do Distrito Federal, do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, bem como nos respectivos recursos e incidentes 
processuais. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 642, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o 
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a CARINE FARIA FERREIRA ROCHA, matrícula nº 34.439-7, Agente Jurídico, referente 
ao 4º quinquênio: período de 06/01/2020 a 04/02/2020. Processo SEI nº 00020-00045283/2019-62. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 

Edição n° 49/2019 – 26 de dezembro de 2019 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41 
 

Documento assinado digitalmente por PEDRO LIMA GONÇALVES.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal - em substituição. 

PORTARIA Nº 643, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar 
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR KLEBER JOSE ROCHA, matrícula nº 157.320-9, Técnico Jurídico, para substituir o Chefe do Núcleo de Processos Administrativos Fiscais, 
da Coordenação de Gestão Fiscal, da Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 
06/01/2020 a 15/01/2020, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00020877/2019-61. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 644, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o 
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a GRACE ADELAIDE FREITAS DE ABREU, matrícula nº 158.123-6, Analista Jurídico, 
referente ao 1º quinquênio: período de 06/01/2020 a 04/02/2020. Processo SEI nº 00020-00046675/2019-49. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 

 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 

Procuradora-Geral do Distrito Federal 

 

HELDER DE ARAÚJO BARROS 
Secretário-Geral 

www.pg.df.gov.br 

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090 

http://www.pg.df.gov.br/

		2020-01-24T14:50:52-0300
	PEDRO LIMA GONCALVES




